ГУБЕРНАТОР

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 19.04.99 Мурманск N 153-ПГ

Об утверждении Положения о Мурманском

областном общественном Собрании

     В целях установления эффективного взаимодействия администрации области с общественными объединениями, наиболее полного учета их предложений при подготовке постановлений Губернатора, Правительства Мурманской области по общественно-политическим, правовым, социальноэкономическим вопросам и, принимая во внимание инициативу Мурманского областного общественного Собрания (далее Собрания), постановляю:

     1. Утвердить Положение о Собрании (прилагается).

     2. Назначить Реброва Николая Сергеевича, председателя комитета по связям с общественными объединениями департамента территорий, законодательных и общественных инициатив, представителем администрации области в Собрании.

     3. Комитету по связям с общественными объединениями департамента территорий, законодательных и общественных инициатив осуществлять решение организационных вопросов подготовки и проведения заседаний Собрания, информационно-методическое обеспечение его деятельности.

     4. Рекомендовать администрациям муниципальных образований городов и районов области оказывать содействие деятельности местных общественных объединений.

     5. Считать утратившими силу распоряжения Главы администрации (Губернатора) области N 238-р от 11.06.97 г. "Об утверждении Положения о Мурманском областном общественном Собрании", N 429-р от 10.11.97 г. "О внесении изменений в Положение о Мурманском областном общественном Собрании".

     6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора области Чернышенко И.К.

     Губернатор

     Мурманской области Ю. Евдокимов

  ------------------------

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                          Утверждено

                                          постановлением Губернатора

                                          Мурманской области

                                          от 19.04.99 N 153-ПГ

ПОЛОЖЕНИЕ

о Мурманском областном общественном Собрании

     I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     1. Мурманское областное общественное Собрание (далее - Собрание) - коллегиальный совещательный орган, образуемый для взаимодействия общественных объединений области с органами государственной власти и органами местного самоуправления.

     2. Основным направлением деятельности общественного Собрания является выработка рекомендаций и предложений органам государственной власти по общественно-политическим, правовым и социально-экономическим вопросам.

     3. Собрание вправе разрабатывать и вносить Губернатору области предложения по принятию нормативно-правовых актов органов исполнительной власти, а также по законодательным инициативам Губернатора области.

     4. В Собрание могут входить представители региональных и местных общественных объединений, зарегистрированных в управлении юстиции Мурманской области в соответствии с действующим законодательством РФ, а также представители общественных формирований, созданных при органах местного самоуправления.

     5. Для вхождения в состав Собрания необходимы:

     - копии устава и свидетельства о регистрации общественного объединения в управлении юстиции Мурманской области (для общественных формирований, созданных при органах местного самоуправления - Положение об общественном формировании);

     - выписка из решения руководящего органа общественного объединения или общественного формирования, созданного при органе местного самоуправления о выдвижении своих представителей в областное общественное Собрание.

     6. Губернатор области назначает своего представителя в Собрании с правом решающего голоса.

     II. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОБРАНИЯ

     1. Собрание работает в режиме заседаний. Порядок проведения заседания определяется регламентом. Заседания проводятся в соответствии с планом работы Собрания, как правило, один раз в месяц.

     2. Для обеспечения регулярной плановой работы Собрания избирается Совет в количестве 7 (семи) человек сроком на 6 (шесть) месяцев. Совет является рабочим координирующим органом.

     При очередном избрании членов Совета должна быть обеспечена ротация не менее 4 членов Совета. Совет Собрания ежеквартально отчитывается об итогах своей деятельности. Совет Собрания разрабатывает Регламент и вносит его на утверждение Собрания.

     3. Регламент проведения заседания Собрания принимается большинством голосов от общего числа его членов.

     4. Собрание правомочно проводить заседания, если на нем присутствует не менее 25% от числа членов Собрания. Рекомендации и предложения принимаются большинством голосов присутствующих на Собрании.

     5. Внеочередные заседания созываются Губернатором области или Советом, или по инициативе 1/4 членов Собрания.

     6. О решениях, принятых по рекомендациям и предложениям Собрания, администрация области информирует Собрание в течение месяца с даты получения документов. При отсутствии решения Губернатора области по рекомендациям и предложениям Собрания - в течение одного месяца с даты получения документов, полномочный представитель Губернатора доводит до сведения участников Собрания информацию о причинах задержки решения.

     7. Собрание может создавать комиссии:

     - по экономическим вопросам;

     - по политическим вопросам;

     - по бюджетно-финансовым вопросам;

     - по законодательству и правам человека;

     - по социальной политике;

     - по экологии и природопользованию;

     - по местному самоуправлению.

     Для подготовки и проработки решений по отдельным вопросам Собрание может образовывать рабочие группы.

     8. Собрание рекомендует своих представителей для включения в состав комиссий, рабочих групп администрации области, а также коллегий органов администрации.

     9. Материалы Собрания по согласованию с редакциями публикуются в газете "Мурманский вестник" и других СМИ.

     III. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ СОБРАНИЯ

     1. Члены Собрания имеют право:

     - свободно обсуждать и вносить предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Собрания;

     - предлагать вопросы для внесения в повестку дня заседаний Собрания;

     - выражать при принятии решений свое особое мнение;

     - представлять в Совет материалы по вопросам, относящимся к компетенции Собрания и присутствовать на заседании Совета с правом совещательного голоса;

     - пользоваться информационными банками данных администрации области в порядке, установленном Губернатором области и регламентом работы Собрания.

     2. В случае пропуска трех заседаний Собрания подряд представителем общественного объединения без уважительной причины (при предварительном уведомлении о дате и месте заседания) данное общественное объединение лишается права иметь своего представителя в областном общественном Собрании.

     В последующем вступление этого объединения в члены Собрания осуществляется по решению большинства членов Собрания.

     IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

     1. Изменения в настоящее Положение вносятся Губернатором области по предложению Собрания.

     2. Собрание прекращает свою деятельность по решению Губернатора области или большинства его членов.

     Заместитель Губернатора -

     управляющий делами Губернатора

     Мурманской области В. Будаговский